
COMUNE DI SAN MARCELLINO
(Provincia di Caserta)

COPIA CONFORME

Registro Generale n. 231

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

Registro Interno n. 119 DEL 21-02-2023

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI DIREZIONE DEI LAVORI E CONTABILITA' PER L'INTERVENTO 
AD OGGETTO "ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA 
L. DA VINCI" CUP E31B22001480006 - CIG 967157542C

L'anno   duemilaventitre addì   ventuno del mese di febbraio, presso i locali di questo Municipio,
Visto il decreto a firma del Sindaco con il quale il Sottoscritto viene nominato responsabile di Area;
Vista la legge 241/1990 e successive modificazioni;
Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, art. 107 comma 3 lettera d) ; 

Il RESPONSABILE DELL’AREA in epigrafe,  
Adotta la seguente

DETERMINAZIONE

Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

18/2011;
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 il Decreto del Sindaco n.12 del 12/07/2022 con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni 

dirigenziali; 
 la normativa in materia di conflitto di interessi, art.6 bis legge 241/90, art.6 e 7 D.P.R. 62/2013 e 

dato atto che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi.

PREMESSO:
 che con delibera di G.C. n120 del 03/07/2018 è stato approvato il progetto esecutivo per 

l’adeguamento sismico della Scuola Media “L. da Vinci CUP: E31B22001480006;
 che il suindicato progetto è stato candidato a finanziamento ed inserito nel Piano Triennale delle 

Opere Pubbliche 2022/2024;
 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 14/07/2022 è stato nominato l’ing. Michele 



Di Luise Responsabile Unico del Procedimento del progetto di Adeguamento sismico della 
Scuola Media “L. da Vinci”;

TENUTO CONTO che con Decreto di Assegnazione di risorse FSC 2014-2020 per il 
finanziamento del CIS <<Terra dei Fuochi al giardino d’Europa>>, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
il 11/05/2022 serie generale n.109, è stata attribuita la priorità Alta al Progetto di Adeguamento 
sismico della Scuola Media “L. da Vinci”;
PRESO ATTO che con Delibera della Giunta Regionale n. 333 del 28.06.2022 si è proceduto 
all’Approvazione del Prezzario Regionale Campania dei Lavori Pubblici anno 2022 e 
aggiornamento infrannuale;
DATO ATTO con Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 19/07/2022 per fronteggiare, nell’anno 
2022, gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei 
prodotti energetici, anche in conseguenza della grave crisi internazionale in atto in Ucraina, si è reso 
necessario procedere all’aggiornamento del quadro economico del progetto esecutivo approvato in 
virtù dell’avvio delle relative procedure di affidamento;
DATO ATTO con Delibera di Giunta Comunale n. 142 del 04/11/2022, rilevato che il Quadro 
Economico era privo di voci essenziali per l’avvio delle procedure necessarie alla realizzazione 
dell’intervento, si è reso necessario procedere all’aggiornamento del quadro economico del progetto 
esecutivo;
VISTO il quadro economico per un totale finanziato di € 3.825.000,00:
RILEVATO che è stato accreditato da parte del Ministero dell’Interno l’importo di € 382.500,00 a 
titolo di acconto del 10% sull’importo dei lavori di cui all’oggetto;
DATO ATTO CHE con Determinazione Dirigenziale Area Tecnica n. 327/1105 del 13/12/2022 
veniva affidato il servizio di Supporto specialistico al RUP per l’intervento ad oggetto: 
"ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA L. DA VINCI” all’ ing. Giuliano 
Iacoviello Panico con sede in Aversa alla via Castello,41 (CE) P.IVA 09385781217 iscritto 
all’ordine degli Ingegneri con n. B765 per l’importo di € 29.778,00 oltre CNPAIA per € 1.191,12 e 
oltre IVA al 22% per € 6.813,20 e per complessivi € 37.782,32;
DATO ATTO CHE con Determinazione Dirigenziale Area Tecnica n. 332/1123 del 15/12/2022 
veniva affidato il servizio di Indagini strutturali per "Adeguamento sismico della scuola media L. 
Da Vinci” all’operatore economico MELVI EDILIZIA DI MELODIA ORLANDO VITTORIO 
P.IVA 04318150614 con sede legale in Parete (CE) VIA Vittorio Emanuele, 70 che ha offerto 
l’importo di € 32.250,00 oltre IVA al 22% e per complessivi € 39.345,00;
RILEVATO che vi è la necessità di avviare le procedure per l’affidamento della Direzione dei 
lavori e contabilità, al fine di avviare le operazioni di realizzazione dell’intervento;
DATO ATTO che 
 è necessario l’affidamento del servizio di Direzione dei Lavori e Contabilità per l’intervento ad 

oggetto: "ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA L. DA VINCI”; 
 la scelta del contraente è stata fatta mediante piattaforma telematica MEPA;
DATO ATTO CHE 
 è necessario l’affidamento del servizio di Direzione dei Lavori e Contabilità per l’intervento ad 

oggetto: “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA L. DA VINCI”;
 con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento 

del servizio di Direzione dei Lavori e Contabilità per l’intervento ad oggetto: 
“ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA L. DA VINCI”;

 la scelta del contraente sarà fatta mediante piattaforma telematica MEPA;
RITENUTO di dovere espletare le attività dell’affidamento ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 
50/2016 mediante piattaforma telematica MEPA secondo le caratteristiche espressamente indicate 
nei seguenti allegati:

 Lettera di invito;
 Modello A;
 Modello B;



 Modello C;
 Modello D;

PRESO ATTO che da Q.E. approvato con D.G.C. n.142 del 04/11/2022 ad oggetto: 
“ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA L. DA VINCI”, il compenso spettante 
per il servizio di Direzione dei Lavori  e Contabilità rientra nella voce B.9.1 – Spese tecniche;
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;
DATO ATTO
 che lo scrivente responsabile non versa in situazioni di incompatibilità, conflitto di interesse o 

obbligo di astensione rispetto all’adozione del presente atto ed è responsabile del presente 
procedimento amministrativo;

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, in particolare gli articoli 107, 109, 151 comma 4 - 183 comma 9 e 184.
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione: 
1. DI APPROVARE la lettera di invito, il Modello A, Modello B, Modello C e Modello D 

allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
2. DI INDIRE procedura telematica su piattaforma MEPA per l’Affidamento del Servizio di 

Direzione dei Lavori e Contabilità per “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA 
MEDIA L. DA VINCI”, CUP: E31B22001480006;

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 84.176,50 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, per 
un totale complessivo di € 106.803,14 al:

Capitolo/Art Importo Anno Imp. 
N. Descrizione Capitolo Codice di 

Bilancio
    3022/21 106.803,14 2023    “Adeguamento Sismico della 

Scuola Media L. Da Vinci”
04.01-
2.02.01.09.003

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.3 comma 5 della Legge 136/2010 ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari è stato attribuito il codice CIG: 967157542C;

5. DI DARE ATTO che il CUP dell’intervento è E31B22001480006;
6. DI STABILIRE che copia della presente determinazione sia trasmessa all’area Finanziaria per 

gli adempimenti ulteriori.
7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica della presente;
8. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

9. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale;

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; di 
disporre la pubblicazione all’Albo pretorio



Data, 21-02-2023 IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

F.to Ing. Michele Di Luise



Parere ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive 
modificazioni.
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
inerente la presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE.

San Marcellino, 21-02-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

Si appone il visto di regolarità contabile. Favorevole

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N. Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di 
Bilancio Liq N.

Data, 21-02-2023 Il Responsabile Area Finanziaria
F.to  Marco Dott. Gagliarde

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            con numero 

Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

È copia conforme all’originale

Lì, 04-04-2023

Il Responsabile dell’Area
Ing. Michele Di Luise

__________________________


